ali-

aliquid attributum Dei, sed perfectio absoluta ex omnibus Dei attributis resultans, eaque omnia simul complectens. *Exod.* 34. 6, 7, 8. *Deut.* 32. 3, 4. *Pf.* 29. 2. & 145. Proinde omnia & singula Dei attributa aliquid conferunt ad obedientiam & religionem erga Deum nobis ingenerandam; Misericordia ejus, *Pf.* 130. 4. benignitas erga nos, *I Cor.* 6. 20. *Rom.* 12. 1. Auctoritas & potestas Dei præcipientis, *Jac.* 4. 12. *Jer.* 18. 6. ejus Sanctitas, *I Petr.* 1. 15. Justitia, *Deut.* 4. 24. *Hebr.* 12. 29. Præter hæc secundariò æquitas & utilitas rerum præceptorum, *Rom.* 2. 15, in quâ elucet Dei sanctitas & bonitas. Quod in illâ obedientiâ consistat nostra perfectio & beatitudo, *Deut.* 32. 47. ipsius Dei perfectionis & beatitudinis argumentum. Præterea merces & promissiones, *2 Cor.* 7. 1. in quibus Dei misericordia & gratia; & miseria, quæ incurritur ab iis, qui Deo in omnibus obedire detrectant, (*Deut.* 28. 16. *Hebr.* 12. 29.) in quo ipsius justitia elucet. 5. Id fundat in Deo jus regnandi, seu ab eo proficiscitur obligatio obedientiæ Deo præstandæ, ratione cujus à nobis Deo debetur laus, honor, & cultus, adeoque à nobis est amandus, timendus, spes omnis & fiducia in ipso solo collocanda est; sed illa à nobis Deo debentur non tantum ratione omnipotentis ejus, sed etiam bonitatis, aliorumque attributorum essentis Divinæ; quod ipse Adversarius, sui (ut videtur) oblitus, paulò post agnoscit, *Att.* 9. quando bonorem Deo debitum consistere docet in opinione Divinæ potentis conjunctæ cum bonitate, quam tres affectus consequi, ait: Amorem, qui ad bonitatem, spem & timorem, qui ad potentiam referuntur. Sic etiam de cultu Dei Philosophatur, ut quem nihil aliud esse docet, quam actum externum, honoris interni signum; & cultum, qui verbis & factis constat (art. 10.) consistere

sistere docet in tribus: quorum primum est *laus*, sive *prædicatio bonitatis*; secundum *μαγάλυσις*, sive *prædicatio potentia*; tertium *μακαρισμός*, *prædicatio felicitatis*. Fluit ergo obedientia Deo præstanda non à solâ omnipotentiâ Dei. 6. Majoris momenti est sapientia in Regno administrando, quam potentia, ut liquet *Eccl. 9. 15, 18.* ergo magis rationi consentaneum est, à sapientiâ, quam à potentia jus regnandi procedere; unde non immeritò Aristoteles: *Quod si quis esset, qui reliquos omnes homines sapientiâ superaret, illum fore dignum, cui omnes mortales imperium deferrent.* 7. Cum quaeritur, unde Deo sit jus regnandi in homines, non quaeritur de *potentiâ physicâ*, qua Deus possit aliquid efficere; sed de *qualitate morali*, unde sit, quod jure possit? at constat, id à sola potentia irresistibili non esse. 8. Omnes creaturæ, ratione præditæ, à Deo dependent non tantum in *esse reali*, verum etiam in *esse morali*; sed illud, ratione cujus creaturæ à Deo dependent, est Dei ipsius *primitas*, & *independentia*; jus ergo regnandi, Deo competens, etiam in illius *primitate*, & *independentia* consistit. 9. Inde Deo est jus regnandi, unde dignus est habere imperium; ast illud non est sola illius potentia; sed *ἐξουσία* ejus, & *ἐπιροχή*, sive eminentia naturæ Divinæ, quam pulchrè tribus complexus est Themistius; nempe *αἰδιότητι βωῆς, περιουσία δυνάμεως, καὶ τῷ μὴ διαλείπειν ὑποκίβν ἀνθρώπων*; *eternitate vitæ, exuperantia potentia, atque eo, quod non desinat hominibus benefacere.* *Orat. 16.* Denique norunt omnes distinguere *jus* ab illius *usu* & *exercitio*; hoc propriè est à Dei omnipotentia, illud ab illius *ἐξουσίᾳ*.

Obj!

Obj. Jus omne in alios vel à natura est, vel à pacto; à natura jus regnandi in alios derivatur eo ipso, quod à natura non sit sublatum; cum enim per naturam jus esset omnibus in omnia, unicuique erat jus in omnes regnandi ipsi naturæ cœvum; causa autem, quare inter homines id abolitum fuerit, alia non erat præter mutuum metum &c. Quod si quis cæteros potentia instantum anteisset, ut resistere ei ne omnes quidem conjunctis viribus potuissent, ratio, quare de jure sibi à natura concessio decederet, nulla fuisset. Mansisset igitur ei jus domini in cæteros omnes propter potentia excessum. Iis igitur, quorum potentia resisti non potest, & per consequens Deo omnipotenti jus dominandi ab ipsa potentia derivatur.

Resp. 1. Non probat hoc argumentum, quod probandum erat; nempe à sola Dei omnipotentia jus, de quo agimus, derivari; nec sequitur, quia hoc jus regnandi in homines Deo non est à pacto, sed à natura; ideo esse à sola illius potentia irresistibili. 2. Et absurdum est, à natura jus regnandi derivari eo ipso, quod à natura non sit sublatum; quasi in Deo jus illud regnandi fuisset, antequam in Deo à natura esset derivatum. 3. Multa etiam absurda & falsa supponit. 1. Per naturam jus esse omnibus in omnia; de quo vide *cap. 17. ad art. 10. c. 1. de Civ.* 2. Et quia per naturam omnibus jus est in omnia; ideo etiam unicuique jus esse in omnes regnandi: jus enim domini in res aliquas non infert jus regnandi in personas, quæ in easdem res idem jus habent; sed potius æquales habendi essent omnes, & sui juris, neque ullus in alios imperium sibi arrogare jure posset. Imo implicat contradictionem, eundem hominem respectu eorundem hominum simul dominum & subditum esse. 3. Causam, quare jus omnium in omnia, seu jus regnandi utriusque in unumquemque, fit

sublatum, aliam non esse præter mutuum metum. De quo vide *cap. 17. ad art. 2. c. 1. de Civ. 4.* Omnes homines natura esse inter se æquales, vide *ibid. ad art. 3.* Et 5. à jure regnandi hominis alicujus in alios homines procedere consequentiam ad jus regnandi Dei in creaturas rationales, atque idem esse utriusque juris fundamentum.

Objicit sibi; *At Deus peccatorem punit, vel etiam interficit, quia peccaverat; videtur ergo jus puniendi Deo esse à peccato hominis.* Difficultati huic sic occurrit; *etsi, inquit, ideo punias, quia peccaverat; non tamen dicendum est, non potuisse Deum eundem justè affligere, vel etiam occidere, etsi non peccasset. Neque sequitur; si voluntas Dei in puniendo peccatum antecedens respicere posset, ideo affligendi vel occidendi jus non à potentia Divina dependere, sed à peccato hominis.*

Resp. Fatemur non sequi *quia Deus peccatorem punit propter peccatum, ideo jus puniendi in Deo esse à peccato hominis.* Qui error est Remonstr. in *scriptis Synod. ad Rom. 9. 21. In Apologia pag. 54. Armin. disp. priv. thes. 27. de dominio Dei.* Et in *examine thesium Franc. Gomari de prædest. ad thes. 27.* Sequi tamen contendimus, saltem peccatum esse conditionem antecedentem, sine qua Deus homines punire nec vult, nec salva sua natura potest. *Non delector morte marientis, dictum domini, Ezech. 18. 32.* Vide etiam *Rom. 1. 32. & 5. 12. & 6. 23.* non enim Deus per potentiam suam irresistibilem affligit, vel interficit homines, nisi convenienter suæ sapientiæ, sanctitati, justitiæ, bonitati &c. *Deut. 32. 4. Exod. 34. 6, 7.* Unde illud apud Mosen Maimonidem; *Et sic dixerunt verè sapientes magistri nostri; non est mors absque peccato, & non sunt castigationes absque delicto.* Neque sequitur; *quia homines affligendi, vel occidendi*

dendi jus Deo non est ab eorum peccato, ideo illud à sola illius potentia derivari.

IV. *Causam, quare bonis mala, & malis bona contingant, unicam esse, docet; quod jus regnandi & puniendi Deo sit à potentia irresistibili.* Ibid. art. 6. Lev. c. 31. p. 168.

Quaestio, inquit, ista disputationibus antiquorum nobilitata (quare bonis mala, & malis bona contingant) eadem est cum hac nostrâ: quo jure Deus bona & mala hominibus dispenset? Et difficultate sua non solum vulgi, sed etiam Philosophorum, &, quod majus est, sanctorum hominum de Divina providentia fidem vacillare fecit, Ps. 73. 1, 2. &c. Et Job quam acriter cum Deo expostulabat, quod justus cum esset, tantis tamen calamitatibus affligeretur? Solvit, inquit, difficultatem hanc in casu Jobi Deus ipse viva voce, & jus suum argumentis non à peccato ejus, sed à potentia propria desumptis confirmavit. Job. 38. 3. &c. cum cap. 42. 7. Addit dictum Servatoris Job. 9. 3.

Fatemur, quaestionem propositam disputationibus Antiquorum esse nobilem; demus etiam, eandem illam esse cum nostrâ: quo jure Deus bona & mala dispenset hominibus? Hanc autem quaestionem difficultate sua non solum vulgi, sed etiam Philosophorum fidem de providentia Dei vacillare fecisse, mirum non est: quoniam luce verbi Dei caruerunt; verum sanctos Dei homines, quibus verbum Dei alluxit, cum difficultate hâc colluctasse, magis admirandum. Veruntamen Philosophi gentiles, si ductum rectæ rationis fuissent sequuti, nec veritatem in injustitiâ detinuis- sent, Rom. 1. 18. quoniam & Deum esse, & providentia ejus omnia gubernari certis rationibus cognoverunt; ut videre est apud Cic. de Natur. Deor. inde ad animarum immortalitatem assurgere potuissent, & ad penas & præmia post hanc vitam, uti & multi fe-

erunt. Vide Plutarchum *Tract. de serâ Numinis vindictâ*. De Socrate dubitare non sinunt egregiæ illæ orationes, quas sub cicutæ ipsius haustum ipsum pronuntiasse legimus apud Platonem & Xenephontem. Sancti autem homines, quam primum ingressi fuerunt Sanctuarium Dei, longè aliter hæc de re senserunt; nimirum *nec bonis malè, nec malis bene esse posse* etiam in hac vitâ; quod nec fugit quosdam inter gentiles Philosophos; præclare hæc de re Seneca *lib. 2. de Divina providentiâ*. Sapientissimi Regis iudicium hac de re legere est *Eccl. 8. 12, 13, 14*. Quantumvis enim non negemus cum Stoicis, injurias & afflictiones, quæ in hac vitâ bonis obtingunt, *ἀπλῶς* esse mala, si in se spectentur; & bona fortunæ, quæ obtingunt malis, in se spectata esse bona; non tamen mala ista bonis, & bona ista malis revera mala sunt & bona. *Rom. 8. 28. Jac. 1. 2, 12. Rom. 5. 3, 4, 15. 1 Petr. 1. 6. Prov. 2. 12. Hebr. 12. per totum. 1 Cor. 11. 32. Ps. 119. 71. cum Ps. 69. 23. & 5. 6. &c. Jer. 12. 3*. Et Regius Vates, cum dñi cum hac difficultate colluctasset, tandem hac ratione sese expedivit, *Ps. 73. 17. ad finem*. Plura vide apud Plessæum *de Verit. Relig. Christ. c. 12. & 13. Maccov. loc. tom. c. 46*.

Jobus, fateor, quandoque infirmitatem suam in gravissimis suis tentationibus verbis tanto Viro indignis prodidit; sed (quod hîc Adversarius ait) *acriter illum cum Deo expostulasse, quod justus cum esset, tantis tamen calamitatibus affligeretur*, non legitur; imo contra peccatorem se esse, non semel confessus est, & veniam peccatorum suorum à Deo precatus; etiam ubi acerrimè de calamitatibus suis conqueritur. *cap. 7. 20. & 9. 2, 3. & 13. 23, 26*. At in disputatione cum amicis suis talem se non esse defendit, qualem ipsum esse, illi ex ipsius calamitatibus colligebant; *justitiam cause suæ, non personæ defendit*.

Quin

Quin revera malis bene, & bonis malè esse non posse, ipse Job disputat *cap. 21.* Ergo quod bonis in hac vitâ mala, & malis bona contingant, non est (ut hac Assert. contendit Adversarius) ex eo, quod jus regnandi & puniendi Deo sit à potentia irresistibili; cum (ut jam demonstravimus) nunquam bonis malè, aut malis benè revera esse possit; & quod ejusmodi castigationes Dei meretur, etiam in bonis reperitur.

Obj. 1. *Solvit difficultatem hanc in casu Jobi ipse Deus viva voce, & jus suum argumentis non a peccato ejus, sed à potentia propria desumptis confirmavit, cap. 38. v. 3. & seqq.* Resp. Deus loco citato Jobo ante oculos ponit Majestatem suam in operibus suis admirandis elucentem, quo Jobum ad humilitatem, & peccatorum suorum agnitionem magis provocaret. Vide c. 39. 35, 36, 37. & a. 42, 6. & simul in illo reprehendit, quod ipsius justitiam & potentiam non pro merito agnovisset; quod fecit Deus, non ut justitiam suam in illo affligendo, argumento à potentia sua irresistibili desumpto assereret, aut jus affligendi innocentes sibi esse à potentia sua irresistibili; sed ut os Jobi comprimeret, ne ob calamitates suas omnipotenti Deo obmurmuraret.

Obj. 2. *Quod Servator noster in casu ejus, qui cæcus natus erat, interrogantibus discipulis, an ipse peccasset, quod nasceretur cæcus, an parentes; respondit; neque hic peccavit, neque parentes ejus; sed ut manifestarentur opera Dei in illo. Job. 9. 3.* Resp. Dictum hoc Servatoris ad rem non facit: rectè enim Servator dictum hoc opposuit Discipulis suis, qui malè colligebant, cœcum hunc vel parentes ejus præ cæteris gravioris alicujus criminis reos fuisse, quod homo ille cœcus natus esset. Non dicit ergo Servator, eos ab omni peccato fuisse immunes, Deoque jus esse hunc

hunc miserum hominem ita affligendi sine intuitu peccati à sola sua potentia irresistibili, sed ut opera Dei manifestarentur in illo, quod & factum, ubi Christus ei visum miraculosè concessit.

Objicit sibi Rom. 5. 12. *mortem intrasse in mundum per peccatum.* Respondet: *quanquam hoc dictum sit, non sequitur, quin Deus jure suo potuerit homines & morbis & morti obnoxios fecisse, etiamsi nunquam peccassent: quemadmodum cætera animalia mortalia fecit & morbosa, etiamsi peccare non possint.* Resp. Certè inde sequitur, nec calamitates suas Jobo, nec cæcitatem cæco nato evenisse citra peccatum. Cumque constet ex Sacris, per peccatum mortem in mundum intròisse, & non constet, mortem in mundum introire potuisse, etiamsi homo non peccasset, temerarius est, qui tamen hoc citra Scripturam definire præsumit. Nec sequitur: *cætera animalia Deus mortalia fecit & morbosa, etiamsi peccare non possint; ergo Deus jure suo potuit homines morbis & morti obnoxios fecisse, etiamsi nunquam peccassent.* Nam 1. quod cætera animalia sint morbis & morti obnoxia, est à peccato hominis, Rom. 9. 20. 2. Alia est ratio hominis, alia aliorum animalium: hæc enim ob defectum rationis nec peccati aut virtutis capacia sunt, nec proinde juris aut injuriæ. Nec Dei bonitas, sanctitas, & justitia permittere videtur, ut homines conderet morti & morbis obnoxios: mors & morbi enim sunt malum quid; Deus autem auctor mali non est; alia ratio est, cum ob peccatum immittuntur: quia tum rationem pœnæ habent. Quod adversus Socinianos probatum videas apud Maccov. 1. comm. 6. 45. pag. m. 423.

V. *Obligationem obedientiæ Deo præstandæ in Regno Dei naturali procedere contendit ab imbecillitate humana.* Ibid. art. 7.

Quod

Quod si, inquit, jus regnandi habeat Deus ab omni-
 potentia sua, manifestum est, obligationem ad præ-
 standam ipsi obedientiam incumbere hominibus propter
 imbecillitatem. Institutum suum probat hoc modo:
 Omnis obligatio oritur vel ex pacto, vel à naturâ; a
 obligatio, quæ ex pacto oritur, hic, ubi jus imperandi
 nullo intercedente pacto à naturâ oritur, locum habere
 non potest.

Resp. 1. Notum est ex revelatione, Deum cum
 primum hominem creasset, pactum seu fœdus iniisse
 cum eo, & posteris ejus, quod Theologis fœdus le-
 gale, seu operum appellatur; quo pacto Deus homi-
 ni leges præscripsit, quæ sunt eadem illæ, quas na-
 turæ appellamus; & summatim continentur in De-
 calogo; sanxit eas minis & promissionibus; formula
 hujus fœderis exstat Gen. 2. 17. Lev. 18. 5. *Fac hoc
 & vires; si non feceris morte morieris.* Vi cujus pacti
 omnes adhuc homines naturaliter obligati sunt ad
 obedientiam Deo præstandam, ut liquet Rom. 3. 19.
 falsum ergo, in Regno Dei naturali obligationem,
 quæ est ex pacto, locum habere non posse. Fate-
 mur tamen, homines ad obedientiam Deo præstan-
 dam non minus obligari potuisse, quamvis nullum
 ejusmodi pactum intercessisset; leges etiam naturæ,
 & obligationem ad obedientiam & observationem
 earum sub ratione fœderis naturaliter hominibus non
 innotescere. 2. Neque sequitur, si obligatio præ-
 standæ Deo obedientiæ est à naturâ, ergo à solâ im-
 becillitate humanâ. Vide ad *Affert. præc.*

Obj. Obligatio omnis, quæ à natura oritur, vel
 fit, quando libertas impedimentis corporeis tollitur,
 vel quando tollitur spe & metu; juxta quam infirmior
 potentiori, cui resistere se posse desperat, non potest non
 obedire; à secundo hoc obligationis genere nascitur,
 hoc est, à metu, sive imbecillitatis propriæ conscien-
 tia,

ria, quod in Regno Dei naturali ad obediendum Deo obligamur.

Verum 1. non hic probat, quod erat probandum; sc. solum, aut præcipuè à potentiâ irresistibili, seu imbecillitate humanâ obligationem illam procedere. 2. Hoc argumentum manifestè principium petit: assumit enim sine ulla probatione, quod in questione est; nempe obligationem obedientiæ Deo præstandæ, ut sit naturalis, procedere à spe & metu, hoc est, à sola imbecillitatis propriæ conscientia. 3. Hic nullam libertatem agnoscimus, aut concipere possumus præcedaneam, quæ per obligationem tolleretur, magis quam independentiam quandam creaturæ intelligere possumus præcedaneam, quæ tolleretur per creationem. 2. Siquidem spes & metus sint actus obedientiæ Deo debitæ, quî dicit, obligationem ad obedientiam Deo debitam ab iis proficisci? Quod si dicat, reliquos actus obedientiæ à sola spe & metu proficisci; spem vero & metum à sola imbecillitate humana, aut omnipotentia Dei, tum supponit, quod erat probandum.

Instat annot. ad hunc art. *Si cui, inquit, durum hoc videbitur, illum rogo, ut tacita cogitatione considerare velit, si essent duo omnipotentes, uter utri obedire obligaretur; constitebitur credo, neutrum neutri obligari; ergo homines Deo subiecti sunt, quia omnipotentes non sunt.* Addit dictum Christ. ad Paulum (Act. 9.) *ne contra stimulum calcitraret; quo obedientiam ab illo exegisse videtur, quod ad resistendum satis virium non haberet.*

Resp. 1. Ineptissimum argumentum, ut quod procedit ab hypothesi absurda & impossibili. 2. Et ex qua sequitur, non magis neutrum neutri, quam alterum alteri obligandum esse: quia in utroque fundamentum juris regnandi esset, puta potentia irresistibi-

istibilibis; & simul fundamentum obligationis ad obedientiam, sc. imbecillitas propter utriusque omnipotentiam, seu potentiam irresistibilem. 3. Negatur etiam consequentia: nam simili modo probabo, homines Deo subjectos esse, non tantum propter omnipotentiam ejus, sed ὁ ἀπειροχλίω; nempe, si duo essent infinitæ perfectionis, neuter neutri obligabitur; hoc si verum est, verum etiam est, homines ideo Deo subjectos esse, quod non sint infinita perfectione præditi. Dictum Servatoris ad Paulum ad rem non facit: nam 1. hoc argumento Christus Paulum non tam ad obedientiam adhortatur, quam à persecutione Ecclesiæ dehortatur. 2. Non ibi assignatur fundamentum obedientiæ, sed motivum tantum ad eam, à damno desumptum, quod sibi crearet Paulus, si Christum in Ecclesia sua persequi perseveraret.

VI. *Ab Abráhamo docet demum Regnum Dei per pacta initium sumere.* De Cive c. 16. a. 1. Leviath. c. 40. p. 219.

Superstitione, inquit, cæteras gentes occupante, placuit Divinæ Majestati ex genere humano unum, per quem ad verum sui cultum homines edoceret, evocare Abrahamum: illi se supernaturaliter revelare, & cum illo atque illius semine inire celeberrimum illud pactum, quod appellatur pactum & fœdus & Testamentum antiquum. Is igitur religionis veræ caput est, & ab eo Regnum Dei per pacta initium sumit. l. cit. de Cive.

Faretur tamen, in initio mundi regnasse quidem Deum non solum naturaliter, sed etiam per pactum super Adamum & Evam, ut videatur nullam voluisse obedientiam præstari sibi, præter illam quam dicitur ratio naturalis, nisi per pactum, id est, ex ipsorum hominum consensu. Sed quoniam, inquit, pactum hoc statim irritum factum est, neque unquam post renovatum,

novi

non est inde Regni Dei (de quo hoc loco agimus) deducenda origo. Ibid. a. 2.

Agnoscit ergo, ante Abrahamum pacto Deum regnasse supra Adamum & Evam; attamen pactum Dei cum Abrahamo initum ut omnium primum spectari debere: quia pactum cum Adamo & Eva statim irritum factum est, & postea nunquam renovatum.

Resp. 1. Obedientia quam dicitur ratio naturalis, est ipsa illa, quam Deus, in Regno per pactum super Adamum & Evam, ab ipsis, & omnibus hominibus postulavit; hanc ergo si Deus ante Abrahamum sibi voluit pacto præstari ab Adamo & Eva, atque omnibus hominibus; qui negari potest, Deum ante Abrahamum pacto supra homines regnavisse? nam quamvis illud pactum, ante lapsum cum Adamo initum, & in illo cum toto genere humano, statim per illius inobedientiam irritum factum sit eatenus, quod jam per illud nemo justificari & salvari possit, & ut per illud homines justificarentur, & servarentur nunquam postea renovatum; vi tamen illius omnes adhuc homines naturaliter obligati manent ad obedientiam, quam dicitur ratio naturalis, Deo præstandam. Vide ad *Affert. præc. 2.* Et manifestum est, per *verbum suum Propheticum* regnavisse etiam Deum supra homines primos ante lapsum in statu innocentiae, & post lapsum etiam supra ipsos, eorumque posteros quosdam ante tempora Abrahami: neque enim iis defuerunt revelationes Propheticae, & leges quaedam Divinae positivæ, ut videre est, *Gen. 2. 3. 4. 6. 9. Jud. v. 14, 15.* Quin ipse fatetur (*Lev. c. 35. p. 190.*) *ab ipsa creatione mundi Deum in omnes homines regnavisse non modo naturaliter sive jure omnipotentiae, sed etiam in quosdam homines, quibus voce imperavit.* Sic regnasse super Adamum,
illi

illi imperantem, ne comederet de arbore cognitionis boni & mali, &c. Rursus ita regnavisse Deum etiam in Noachum & familiam ejus; qui quanquam octo tantum essent personæ, fuisse tamen Regnum Dei proprie dictam. Jam quæro, quale tum temporis fuerit Regnum illud Dei, ante tempora Abrahami, supra primos homines, eorumque posteros, in quos ipse facetur, ita Deum regnasse per verbum suum Propheticum? dici non potest, illud Regnum Dei fuisse naturate, cum illud ipse definiat, quod sit, in quo regnat Deus tantum per dictamina rectæ rationis, de Cive s. 15. a. 4. Si Propheticum; tum falsum (quod docet hæc suâ Assert.) Regnum Dei propheticum demum initium coepisse à pacto, quod Deus iniit primum cum Abrahamo. 3. Pactum illud celeberrimum, quod Deus iniisse legitur cum Abrahamo & semine ejus (Gen. 17.) est idem illud, quod Deus longè antea statim post lapsum Adamo revelavit in Paradiso celeberrimâ illa promissione de semine Mulieris (Christo Gal. 4. 4.) caput serpentis (Diaboli) contrituro. Gen. 3. 15. cum Rom. 16. 20. Hebr. 2. 14. 1 Joh. 3. 8. Cujus promissionis respectu statim fides Abelis commendatur, Gen. 4. 4. Hebr. 11. 4. Et temporibus Sethi, cum Enoch nasceretur, ex eadem fide coeptum dicitur invocari nomen Jehovæ, Gen. 4. 26. atque Enoch per eandem fidem, quam demonstravit verâ pietate & cultu juxta verbum Dei revelatum, Deo placuisse legitur, Hebr. 11. cum Gen. 5. 24. Et Noachus ejusdem promissionis intuitu Evangelizasse dicitur eum (Christum) qui judicaturus est vivos, & mortuos: 2 Petr. 2. 5. Nam quod docet Hobbessius, pactum Dei cum Abrahamo in eo solo consistere, quod Abrahamus in hoc pacto promiserit pro se & posteritate sua Deo obedire illi, qui ipsum alloquutus erat & ex alterâ

T

partē

parte Deus pactus fuerit , dare Abrahamo terram Canaan in possessionem æternam , quam falsum sit , ex eo luculenter apparet , quod de Semine Abrahami , ejusque ex illo pacto justificatione per fidem absque operibus differit *Apost. Rom. 4. & Gal. 3.* Quocirca Deus cum Abrahamo & semine ejus pactum illud celeberrimum (quod respectu ejusdem , prout post Christum natum dispensatur sub N. T. , appellatur *pactum & fœdus* , & *Testamentum antiquum*) non primùm inivit ; sed jam pridem in Paradiso Adamo , statim post lapsum , revelatum , & ab eo ejusque posteris , Abele , Setho , Enocho , Noacho &c. fide receptum , cum illo renovavit , omniaque fœderis illius beneficia magis clarè & distinctè exposuit , novoque sigillo circumcisionis ob signavit. 4. Et cum alibi doceat , *Regno Dei naturali* non subjici , seu (quod idem est) ad obedientiam , quam dicitur ratio naturalis , non obligari Atheos : quia præcepta Dei nulla agnoscunt , neque minas metuunt , *de C. c. 15. a. 3.* & neminem summum imperium in nos habere posse , quod non sit ei nostro consensu delatum , ac proinde Atheos propriè loquendo in Deum peccare non posse : quippe qui dicent , se voluntatem suam Dei voluntati nunquam subjecisse , ut quem ne esse quidem opinati fuerint. *C. c. 14. a. 19.* miror , hîc illum scribere ; præter obedientiam , quam dicitur ratio naturalis , Deum nullam velle præstari sibi obedientiam nisi per pactum , hoc est , ex ipsorum hominum consensu ; ut quo aperte significat , Deum obedientiam , quam dicitur ratio naturalis , præstari sibi velle , nullo pacto , aut hominum ipsorum consensu intercedente ; quod manifestè contradictorium est iis , quæ modo *ex c. 14. & 15. de C.* citavimus.

Quod *l. cit. s. 1.* ex Josepho refert de Abrahamo ;
quod

quod post diluuium, unum esse Deum creatorem universi, primus docuerit; de eo vide supra c. 7. Ass. 9.

VII. Pactum, inquit, quod modo supernaturali cum Abrahamo pactus est Deus, pro lege Divinâ habere obligati non fuerunt Israëlitaë, nisi quia in filios & servos suos summam habuit Abrahamus potestatem. Lev. c. 26. p. 136.

Quod eò adducit, ut probet; causam, quare Divina supernaturalia prædicantibus aliquando & alibi obediendum obligemur, unicam esse, si ea, quæ prædicant, pro legibus haberi jusserit Civitas. Ibid. De quo vid. supra cap. 4. de S. Script. Assert. 2. 4. 5. 6. & cap. 6. Exercit. 2.

Resp. 1. Quibus pactum, quod Deus modo supernaturali cum Abrahamo pactus est, à Deo revelatum est, ut non tantum ab Abrahamo, sed etiam ipsis servandum, illi pactum illud pro lege Divinâ habere obligati fuerunt, non ob potestatem aliquam politicam, quam in ipsos habebat Abrahamus, sed quia hoc illis ita à Deo fuit revelatum; sed Israëlitis, posteris Abrahami, illud pactum cum Abrahamo & femine ejus ita à Deo fuit revelatum, ut non minus ab illis, quam ab Abrahamo servandum: dixit enim Abrahamo Deus; *hoc est fœdus meum inter me & te, & sementium post te, quod (NB) servabitis*; Gen. 17. 10. nempe non tu Abraham servabis tantum, & servari à femine tuo post te curabis, pro summa, quam habes in filios & servos tuos, potestate; sed quod ego Deus vester pro illa, quam in vos habeo, potestate à te & posteris tuis servari volo & jubeo.

2. Quomodo nos Verbum Dei, à Prophetis & Apostolis nobis scripto revelatum, fide Divina recipere obligamur; eodem modo olim posteris Abrahami Verbum Dei, à Deo per Abrahamum tanquam Prophetam revelatum; & ad se traditione non scripta delatum,

tum, fide Divina recipere obligati fuerunt: nam quoad fidem eadem ratio olim fuit Verbi Dei non scripti, & solâ traditione quasi per manus ad posteros Abrahami delati, ac nunc est Verbi Dei scripti per Mosen, Prophetas, & Apostolos; sed nos Verbum illud Dei scriptum fide Divinâ recipere obligamur; non quia Moses, aut Prophetæ, aut Apostoli, per quos à Deo verbum illud nobis scripto revelatum est, aut alius homo summam in nos habent potestatem; sed quia certi sumus & persuasi ex eodem Verbo per Sp. S., verbum illud, per Mosen, Prophetas & Apostolos nobis scripto revelatum, esse Verbum, quod ipse Deus loquutus est. Vide supra cap. 4. de S. Script. Auctor. Assert. 1. & 4. Ergo nec posterius Abrahami pactum illud, quod modo supernaturali cum Abrahamo pactus est Deus, pro lege Divinâ habere obligati fuerunt: quia Abrahamus, per quem illud ipsis revelatum fuit, supremam in illos habebat potestatem; sed quia certo scire potuerunt, illud sibi servandum à Deo ipso per Abrahamum tanquam Prophetam revelatum fuisse; non minus quam nos idem scire possumus de scriptis *quatuordecim* Prophetarum & Apostolorum. 3. Et quâ Israëlitæ, posterius Abrahami, potuerunt obligari, pro lege Divinâ recipere illud pactum, summâ illa, quam Abrahamus tantum dum viveret in filios & servos suos habebat, potestate?

Obj. Gen. 18. 18. *benedicende sunt in eo dsc. ad quem locum responsum videas supra cap. 10. pag. 99. & cap. 6. p. 62.*

VIII. In pacti hujus institutione ait, Deum solum alloquutum fuisse Abrahamum: neque omnino quaquam pactum fuisse cum familia ejus, neque ad hunc femine, nisi quatenus voluntates eorum intelliguntur

guntur in voluntate Abrahami comprehensæ esse. Lev. c. 40. p. 219.

Resp. 1. In hujus pacti institutione Deus quidem solum Abrahamum alloquutus fuit *immediatè*; at tamen *mediatè* per Abrahamum, tanquam Prophetam, etiam alloquutus fuit totam ipsius familiam, quæ etiam ideo pactum illud ratum habuit, & tanquam verbum ipsius Dei fide recepit, atque in ejus rei signum sese circumcidi passæ fuit; ut in S. Script. mediatè per Prophetas & Apostolos nos supernaturaliter alloquitur Deus, & nos verbum illud, tanquam à Deo prolatum, fide Divina recipere solemus, atque in ejus rei signum baptizari. 2. Habet homo unusquisque voluntatem suam peculiarem & propriam, quæ intelligi nequit in alterius hominis voluntate contineri, nisi quatenus voluntatem suam voluntati sui Imperantis in omnibus, quæ non sunt contra obedientiam Deo debitam, submittere obligatur; verem voluntates subditorum ita comprehendi in voluntate Imperantis, ut subditi necessariò, absolutè & simpliciter, cæcà obedientiâ velle dicantur, quicquid ille voluerit, & contra S. Script. est, Dan. 3.; & 6. Exod. 1. Att. 5. & contra quod ipse negare non audet; casus sc. dari; quibus subditi tementur non obedire Imperantis voluntati. Vide de Cive cap. 16. a. 7. Et 3. si voluntates totius familiarum Abrahami ita in illius voluntate comprehensæ fuerunt; tum mirum, Saram Abrahami uxorem contra illius voluntatem velle potuisse, Hagarani ancillam suam cum filio Ismaële foras expelli; & Saram in voluntate mariti sui non voluisse illam domi retinere. Gen. 21. 10, 11. Et 4. quæ voluntates posterorum Abrahami, qui tum necdum nati erant, sed demum diu post illius obitum nascituri, in illius voluntate ita comprehendi poterunt? aut cum jam

nati essent, eorum voluntates ita comprehendi in voluntate Abrahami jam dudum mortui?

Urget hinc etiam locum ex Gen. 18. *Affert. preced. cit.* vide ergo loca ibi allegata.

I X. *In illo pacto Deum Abrahami significare contendit, non simpliciter Deum; sed Deum illi apparentem. De Cive c. 16. a. 4.*

Cum Abrahamus, inquit, etiam ante pactum agnovisset Deum mundi creatorem & Regem (neque enim de existentia, neque de providentiâ Dei unquam dubitavit) quomodo superfluum non erat, quod obedientiam sibi naturâ debitam voluerit Deus pretio & per contractum acquirere, promittendo Abrahamo Regnum terræ Chanaan hac lege, ut acciperet eum pro Deo suo, cum jure naturali id jam ante esset? Illis itaque verbis (ut sim Deus tuus & seminis tui post te) non intelligitur satis fieri huic pacto ab Abrahamo, sola agnitione potestatis, & dominii, quod Deus habet in homines naturaliter hoc est, agnoscendo Deum indefinitè, quod rationis naturalis est; sed oportere eum agnoscere definite illum, qui dixerat illi (Gen. 12. 3, 4.) Egrede de terra tua. Et (Gen. 13. 14.) Leva oculos &c. Qui apparuit ei sub specie trium virorum Cœlestium. Gen. 18. 1. Et (Gen. 15. 1.) per visionem: & (v. 3.) per somnium, quod fidei est. Hinc colligit Deum Abrahami significare non simpliciter Deum, sed Deum illi apparentem.

Resp. I. Deum esse mundi creatorem & Regem ante pactum agnovit Abrahamus vel per rationem naturalem, vel per traditionem à Majoribus, vel per revelationem supernaturalem; si per rationem naturalem, aut traditionem, quum tum (ut tradit hinc art. I.) Abrahamus post diluvium primus novit & docuit, unum esse Deum creatorem universi? Nam & ratio naturalis omnibus inest hominibus; & illa traditio à majoribus illos præsupponit prius agnovisse, Deum

Deum esse univ[er]si creatorem & Regem. Si per revelationem supernaturalem; ergo jam tum ante pactum cum Abrahamo, ille Deum agnovit non tantum indefinite, ut mundi creatorem & Regem, verum etiam definite illum, qui ipsi apparuit, modoque supernaturali sese ipsi revelavit; ergo cum Abrahamus vi pacti demum obligatus esset, Deum agnoscere Deum suum, tum Deus Abrahami non significat Deum ipsi apparentem. 2. Quid significet *Deus Abrahami & seminis ejus*, liquet ex similibus phrasibus, passim in Sacris occurrentibus. v. gr. 2 Sam. 7. 24. Jer. 31. 33. Exod. 3. 18. & 5. 3. 2 Sam. 23. 1, 2. Ps. 33. 12. Act. 13. 17. Hof. 8. 2. Zach. 13. 9. 1 Reg. 8. 28. Matt. 27. 46. Ps. 91. 2. Es. 43. 1. Levit. 20. 26. Quibus locis Deus illorum *Deus* esse dicitur, quos singulari favore complectitur, quamvis nunquam modo supernaturali illis apparuerit, uti Abrahamo; Deus ergo *Abrahami, ejusque seminis Deus* appellatur: quia Abrahamum, ejusque semen ex speciali & gratuito favore in populum suum adoptavit, quem in promisso Messia per fidem justificare & servare voluit. Abrahamus ergo Deum agnovit esse *suum Deum*, quando illum, ejusque specialem illum & gratuitum favorem in promisso Messia vera & indubitata fide tanquam suum recepit. Vide Rom. 4. per totum. 3. Nec verum; pactum, quo obedientiam sibi natura debitam, Deus postulavit ab Abrahamo, esse supervacaneum; nisi Deus intelligatur illud cum illo iniisse ea lege solum, ut Deum agnosceret definite illum qui illi apparuit: nam quamvis à natura Abrahamus, omnesque homines satis obligati sint ad obedientiam præstandam Deo univ[er]si Creatori & Regi; voluit tamen Deus hîc pactum illud accedere; non ut eo Abrahamus *passive* magis obligaretur ad obediendum Deo; quasi

ad illud à natura non satis obligatus esset, verum ut agnosceret etiam Deum esse sui Redemptorem, suam justitiam & salutem, obligationem illam suam ad obediendum Deo *active* magis agnosceret, reciperetque, Deique promissis fide receptis ad obedientiam illam, ad quam alioqui a natura satis obligatus erat, alacrius Deo præstandam magis excitaretur, & juxta illius foederis promissiones Spiritu regenerationis donatus etiam ex pacto revera præstaret. 4. Et quis intelligat, indefinitè tantum Deum cognoscere, qui agnoscit illum universi Creatorem & Regem, quasi præter Deum universi Creatorem & Regem, qui Abrahamo apparuit, esset alius verus Deus, etiam universi Creator, & Rex. Deus ille universi Creator & Rex, est definitè ille verus Deus, qui apparuit Abrahamo, *Deut. 6. 4.* Et 5. infideles, quibus aliquando Deus modo supernaturali apparuisse legitur, ut Cainus, Abimelechus, Laban, Bileam, Caphphas, uxor Pilati &c. agnoverunt etiam, Deum fuisse definitè illum, qui sic ipsis apparebat; quod si ergo in eo solo fides Abrahami sita fuisset, quod definitè agnoverit Deum esse illum, qui ipsi apparuit, quid tum in fide Abrahami singulare fuit, quod non etiam fuit in fide quorundam infidelium? Vide *supra cap. 7. Affer. 21.*

Denique præterire non possum. 1. Quod dicat (verbis supra allegatis) Deum (Gen. 18. 1.) *Abrahamo apparuisse sub specie trium virorum celestium*: nam illorum trium unus tantum fuit verus Deus, nempe ille, qui cum Abrahamo sermonem habuit de delendâ Sodoma, & solus ibi Jehova appellatur. *v. 17. 20. 22. 26.* 2. Quod dicat, Deum apparuisse Abrahamo *per visionem & per somnium*, quod fides est; cum aperte doceat (*c. 15. v. 3.*) modum illum, quo Deum audimus per revelationem immediatam, per
visio-

visionem aut per *somnium*, non esse *fidem*, sed *sensum*. Quae manifesta contradictio est.

X. *Leges*, quibus *Abrahamus* tenebatur, negat, alias fuisse, praeter *leges naturales*, *cultum rationalem*, & *circumcisionem*. Ibid. a. 5.

Leges Abrahamae à Deo, vel ab *Abrahamo* familiae suae positae, tunc vel post, *seculares* vel *sacras* (excepto mandato de *circumcisione*, quod in ipsa *pacta* continetur) nullas legi. Ibid.

Resp. 1. *Quintum* (*Art. praec.*) docuit, ea lege à Deo promissam fuisse *Abrahamo* hereditatem terrae *Chanaan*, ut agnosceret Deum pro Deo suo, hoc est, Deum agnosceret non indefinitely tantum, quod rationis naturalis est, sed definite illum, qui ipsi apparuerat? nam lex illa non est aut *circumcisio*, aut *lex* aliqua *naturalis*, aut *cultus rationalis*; sed (ipso fatente) *religionis* & *fidei*. 2. Praeterea agnoscit (*Annot. ad art. 17.*) expresse cavisse Deum per pactum *Abrahami*, ne ipsum colerent per *imagines*, uti *exterae* gentes; sed Deum per *imagines* colere *cultum rationalem* esse docet, ubi Deus regnat tantum per *rationem naturalem*, si jussu *Civitatis* fiat. Ergo (ipso fatente) praeter *leges naturales*, & *cultum rationalem* (qualis secundum illum est; Deum per *imagines* colere, si fiat jussu *Civitatis*) & *circumcisionem* habuit *Abrahamus* expressam legem de non colendo Deo per *imagines*. 3. Innotuit procul dubio *Abrahamo* etiam praecipuum de sanctificando *Sabbatho* de quo *Gen. 2. 3.* *Quintum* (*Art. 10.*) praecipuum illud, ipse docet, obligare ex vi pacti initi cum *Abrahamo*; aut praecipuum illud qui reducatur ad unam earum legum, ad quas solas *Abrahamum* hic obligatum fuisse ait. 4. Neque ignorare potuit *Abrahamus* celeberrimam illam promissionem de *semine Mulieris* caput *Serpentis* contrituro, *Gen. 3. 15.* ut

quod semen fuit veræ fidei & religionis ab initio mundi, quod ipsum futurum erat Semen illud Abrahami, (quod est Christus, Gal. 3.) in quo omnes gentes essent benedicendæ; habuit ergo etiam Abrahamus præceptum de credendo in futurum Messiam; aut hæc nec *lex naturalis* est; nec *cultus rationalis*, aut *circumcisio*. 5. Neque eò referri potest *lex illa ceremonialis de discrimine ciborum*, aut politica de *pænâ homicidæ*, Gen. 9. 4, 6. quæ Abrahamum latere non potuit, & ad quam haud dubiè non minus Abrahamus & posterius ejus obligati fuerunt, quam Noach & filii ejus. 6. Habuit etiam Abrahamus præter leges illas, ab Adversario enumeratas, præcepta quædam specialia; ut de *egrediendo ex Chaldaea*, & *relinquendâ patriâ*; & de *immolando filio suo unigenito Isaiico*, quæ etiam præter moralia quædam generalia, etiam ceremonialia & typica in se continebant. 7. Atque altaria & sacrificia illius temporis arguunt, præter *leges naturales*, & *cultum rationalem*, & *circumcisionem*, Abrahamum, ejusque posteros tunc temporis alias habuisse leges, iis à Deo impositas: nam nisi illa sacrificia à Deo ipso instituta & mandata fuissent, cultus ille Deo gratus esse non potuisset, sed *ἱεροδρόσκεια* fuisset, in Sacris toties damnata; vide *Jes. I. Matt. 15. Coll. 2.* 8. Denique ipse (hoc cap. a. I.) scribit; *hominibus sine speciali auxilio effugere Atheismum & superstitionem pene esse impossibile: quia ut Deum rectè colant, obstat imperfectus usus rationis, & affectuum vehementia.* Nisi ergo Abrahamus præter *leges naturales*, & *circumcisionem* alias habuit leges, quæ aut *Atheismum* aut *superstitionem* effugere illi fuisset possibile?

XI. *Pactum Dei cum Abrahamo* (Gen. 17.) *Isaaco* (Gen. 26. 3, 4.) & *Jacobo* (Gen. 28. 14.) *idem per Moysen ad montem Sinai renovatum esse*, docet,
cum

cum toto populo Israëlitis, hæc formulâ (Exod. 19. 5.) si audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum (nimirum initum cum Abrahamo, Isaaco, et Jacobo) eritis mihi in peculium ex cunctis populis etc. Respondit autem omnis populus simul (v. 8.) Cuncta que loquutus est Dominus faciemus.

Etiam hodiè quidam Theologi cum clariss. Cocæo statuentes, *Decalogo fœdus gratiæ contineri*, etiam cum Hobbefio fateri coguntur; idem fœdus, quod olim Deus pepigit cum Abrahamo, Isaaco, Jacobo, eorumque semine, à Deo renovatum esse per Moſen cum populo Israëlitis ad montem Sinai; nam Decalogo contineri fœdus Dei cum Israëlitis ad montem Sinai, negari non potest; neque à Cocæi discipulis, fœdus gratiæ contineri in fœdere cum Abrahamo, Isaaco, & Jacobo. Verum hos copiosè, & eruditè refutatos videas à clarissimo Leydeckerò *in sua veritatis lib. 4. controv. 3.*

Resp. Pactum illud Dei per Moſen cum Israëlitis ad montem Sinai, quodque ibi servandum in se receperat omnis populus, non est pactum idem, quod longè antea Deus iniverat cum Abrahamo, Isaaco, & Jacobo, eorumque semine; sed *pactum legale* fuit, quod Deus ante lapsum primum iniverat cum Adamo, & in ipſo cum toto genere humano; quod Deus ad montem Sinai populo Israëlitis in memoriam revocare voluit, non ut per illud justitiam obtinerent, sed ut inde reatum & ἀδυναμίαν suam intelligerent, atque ita justitiam in promisso Sponsore, juxta pactum Adamo, post lapsum in Paradiso primum revelatum, *Gen. 3. 15.* & postea cum Abrahamo ejusque Semine renovatum, *Gen. 17. 7, 8.* quærere compellerentur, *Rom. 3. 19, 20. & 8. 3, 4. & 10. 3, 4. Gal. 3. 19, 14.* Etènim Moſes *pactum* illud *legale* cum Israëlitis ad montem Sinai à pacto Dei cum

cum Abrahamo, Isaac, & Jacobo, eorumque femine aperte distinguit, Deut. 5. 2, 3. *Jehova Deus noster pepigit nobiscum fœdus in Horebo; non cum patribus nostris (Abrahamo, Isaac, Jacobo) pepigit Deus fœdus istud; sed nobiscum; similiter Apostolus, illud pactum Dei cum Israelitis in Horebo legem appellans, & pactum Dei cum Abrahamo, ejusque femine promissionem; Gal. 3. 16, 17. 18. Abrahamo vero dicta sunt promissiones, et semini ejus; non dicit, et seminibus, ut de multis; sed ut de uno, et semini tuo, qui est Christus. Hac autem dicit, pactum à Deo prius sancitam, respicientem in Christum, lex, quæ quadringentis et tringinta post annis extitit, non facit irritam, ut evanidam reddat promissionem: nam si ex lege est hereditas, non jam est ex promissione; atqui Abrahamo per promissionem largitus est Deus hereditatem. Vide etiam Rom. 4. 13, 14. & 10. 5, 6. Enimvero pactum Dei in Evangelio revelatum, ex quo fideles omnes gratis in Christo justificantur & salvantur per fidem, est idem illud pactum, quod olim Deus pactus est cum Abrahamo, ejusque femine, ut liquet Rom. 4. & Gal. 4. ait Jeremias illud à pacto legali, quod olim Deus in deserto Israelitis in memoriam revocavit, quodque illi irritum fecerunt, diserte distinguit, cap. 31. 31--34. *Ecce dies venturi sunt (dictum Jehova) quibus pangam cum domo Israelis, et cum domo Juda fœdus novum: non (NB.) quale fuit fœdus, quod pepigi cum patribus eorum, quo die prebendi manum eorum, ut educerem eos à terra Egypti: nam ipsi irritum fecerunt fœdus illud meum. Sed hoc erit illud fœdus, quod pangam cum domo Israelis post dies hos; Indam legem meam intimo eorum, et cordi eorum inscribam eam; et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus etc.**

Obj. Quod Deus idem pactum (nempe cum Abrahamo

hamo

homo omnium initium) renovatus per Moſen cum toto populo Iſraelis, dixerit: ego ſum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Iſaac, & Deus Jacob. Exod. 3. 6. Reſp. Pactum legale, quod Deus in deſerto per Moſen populo Iſraelis in memoriam revocavit, non deſtruit pactum illud, quod Deus antea in paradifo poſt lapſum Adamo primum revelavit. Gen. 3. 15. & poſtea cum Abrahamo, ejuſque ſemine renovavit; ſed eidem ſubſervit & ſubordinatur eo modo, ut diximus, & Apoſtolus declarat locis cit.

XII. In Scripturis Regnum Dei ubique fere ſignificare vit, Regnum proprie dictum; nempe Regnum, quod conſtitutum eſt conſenſu populi Iſraelici, qui Deum in Regem ſuum ſibi paſſo elegerunt. L. c. 35. p. 190.

Reſp. 1. Nihil falſius, quam ubique in Scriptura Regnum Dei ſignificare Regnum, quod conſtitutum eſt conſenſu populi Iſraelici; nam Regnum Dei proprie dictum fuit, quo Deum longe ante pactum cum Iſraelitis, ipſe regnaſſe fateor ſupra Adamum, Noachum & familiam ejus, & ſupra Abrahamum, Iſaacum, Jacobum, eorumque filios & ſervos. Et Regnum Dei proprie dictum intelligitur, cum in pre- catione Dominicâ dicimus: quia tuum eſt Regnum, quod de Regno Dei, olim per conſenſum populi Iſraelici conſtituto, intelligi nequaquam poteſt: ut quod dudum à Romanis everſum, non amplius exiſtit in rem naturâ; nec de Regno illo Dei ſupra Iſraelitas intelligi poteſt Regnum Dei, de quibus agitur ſequentibus locis. 1 Petr. 2. 9. Rom. 6. 14. Matt. 3. 2. & 5. 3, 20. & 7. 21. & 12. 28. & 21. 43. & 11. 12. Matt. 4. 26, 30. Luc. 17. 20, 21. & 9. 62. Job. 3. 3, 5. Rom. 14. 17. 1 Cor. 4. 20. Col. 1. 13. & 4. 11. Apoc. 12. 10. ut loca illa inſpicienti manifeſtum eſt. 2. Nec verè dicuntur Iſraelitæ elegeriſſe Deum ſibi in Regem: contra Deus legitur illos, ſibi ele-

elegisse in populum suum; consensus illorum non fuit antecedens, Regnumque Dei in ipsos constituens, quasi precarium fuisset Dei in illos imperium; sed consequens; Deut. 7. 6. *Te elegit Jehova Deus tuus, ut sis ei populus peculiis ex omnibus populis, qui sunt in superficie terræ; non quod plures essetis &c. sed eo quod diligit Jehova vos.* Vide etiam Deut. 4. 37. & 10. 15. & 14. 2. 1 Reg. 3. 8. Ps. 33. 12. Is. 41. 8, 9. Jer. 33. 24. Ezech. 20. 5. Act. 13. 17. confer Job. 15. 16.

XIII. *Omne Regnum Dei Regnum civile esse, docet.*

Negat, *Regnum Dei Propheticum esse propriè Regnum gratiæ; aut Regnum gratiæ, quod tale dicitur Theologis, esse propriè Regnum, sed metaphoricè ita appellari.*

Propriè autem Regnum Dei in S. Script. nihil aliud significare contendit, quam potestatem Dei supremam in subditos aliquos, eorum consensu acquisitam; potestatem autem illam esse politicam & civilem, qua Deus populum suum regit per suos Legatos, Proreges, aut Vicarios, hoc est, Reges & principes. Lev. c. 35. p. 190. 191. 192.

Resp. I. Imperia Regum & principum hujus mundi respiciunt tantum actiones subditorum suorum externas; ad actiones internas intellectus & voluntatis non pertingunt, illas neque cognoscunt, neque iis leges ponunt, neque puniunt illas; at Deus regit non tantum hominum actiones externas, sed & internas, iisque leges præscribit, eas novit & punit, si exorbitent; nec eas regit tantum per dictamina rationis naturalis, sed maximè etiam per verbum suum Propheticum, Rom. 7. 7, 14. Sequitur ergo præter Regnum civile, quo Deus homines regit per Reges & Principes, Prov. 8. 15. aliud esse Regnum Dei, quod sibi soli reservavit, à Regnis politicis distin-

stinctum. 2. Reges & Principes subditis suis leges præscribunt, earumque observantiam iis præcipiunt, poenasque statuunt delinquentibus; non autem eorum potestate est, corda subditorum flectere ad obedientiam; ast Deut Rex talis est, qui non tantum voluntatem suam Verbo suo per Prophetas & Apostolos nobis revelavit, normam vitæ nostræ, & media ad æternam salutem per Christum obtinendam continentem; verum etiam efficaci Sp. S. operatione ad obedientiam flectit corda electorum; *Phil. 2. 13.* atque hoc Regnum Dei est, quod *Regnum gratiæ* appellatur, à Regnis hujus mundi *δὲ δὲ πασῶν* distinctum, *Iob. 18. 36.* Regnumque Dei dicitur non metaphorice arbitrio tantum Theologorum, sed proprie juxta loca S. Script. innumera.

3. *Regnum Dei gratiæ* nihil est aliud, quam *Ecclesia militans*; at Vicarius, Legatus, Prorex, per quem Ecclesiam suam regit Deus, non est Rex, aut Princeps aliquis politicus; sed solus Christus, Angelus ille fœderis, unicum caput Ecclesiæ suæ, Rex Regum, & Dominus dominantium. *Pf. 2. 6. Eph. 1. Matt. 28. 18.* Omnis potestas, quâ homines aliqui gaudent in Ecclesiâ Christi, est tantum ministerialis sub Christo, nulla dominans, *Matt. 20. 25, 26. Luc. 22. 25, 26. I Petr. 5. 3.* sed potestas Regia & Imperatoria, omnisque potestas politica est dominans. Non ergo Reges & Principes sunt in Regno Dei Prophetico Dei Legati, Proreges, aut Vicarii, nec usquam in Sacris ejusmodi titulis leguntur insigniri, ac proinde *Regnum Dei Propheticum* non rectè appellatur *Regnum civile*.

Nec obstat, quod dicit, *Regnum proprie significare potestatem Dei supremam, consensu subditorum acquisitam; potestatem autem illam esse politicam & civilem, qua Deus populum suum regit per suos legatos &c.*
 proin-

proinde *Regnum Dei*; quod *gratia* dicitur à Theologis, non esse propriè *Regnum Dei*. Nam. 1. non omne *Regnum* propriè dictum pendet à consensu subditorum; v. gr. imperium patris in filios est *Regnum* propriè dictum (familia enim est parvum *Regnum*) at hoc non consensu filiorum, sed jure generationis acquiritur. 2. Omne *Regnum Dei* est absolutum, & independens; quare, ut Deus in homines *Regnum* habeat propriè dictum, ab illorum consensu non dependet; velint nolint homines, Deus Opt. Max. jure creationis Rex est universi generis humani. 3. Consensus ille hominum aut est *Regnum Dei* antecedens, aut consequens; *Regnum Dei* nullum dependet à consensu hominum antecedente, ut dictum; consensus consequens, quo homines *Regnum Dei* in se agnoscunt, eique se *avoxo- xpitus* subjiciunt, necessario requiritur, ut aliquis verus subditus sit in *Regno Dei* Prophetico; & quia consensus ille non est in hominum ipsorum potestate, sed à gratiâ Sp. S., ideo *Regnum* illud *Dei* Propheticum *Regnum gratia* appellatur.

Objicit etiam, quod *Regnum Dei* *Regnum* propriè dictum fuerit sub Noacho, Abrahamo, Mose, & Sacerdotibus usque ad electionem Sauli in Regem, hoc est, eorum consensu constitutum; quod etiam probari, ait, iis S. Script. locis, quibus locus *Regni Dei* terra esse dicitur, Ies. 24: 23. Mich. 4: 7. Ezech. 20: 23, 37. Luc. 1: 32, 33. *Regnum* ergo *Dei*, inquit, propriè, non metaphorica significatione sumitur in Scripturis; atque ex his concludit, *Regnum Dei* *Regnum* esse civile. Resp. 1. Sub Noacho, Abrahamo, Mose &c. *Regnum Dei*, quatenus *gratia* fuit, atque spirituale, nequaquam fuit *Regnum* civile. 2. Supponit etiam, *Regnum Dei* in terrâ esse non posse, nisi sit civile. 3. Et quasi cum electam *Dei* Ecclesiam *Regnum Dei* appellamus, & *Regnum* civile esse negamus, nos diceremus, tum *Regnum Dei* impropriè sumi,

mi. 4. Et quasi etiam Regnum propriè dictum nullum esse posset, nisi ubi summa potestas super cives per ipsorum suffragium sit acquisita, quod quam falsum sit, modo monstravimus. 5. Et qui, quod hic ait de Regno Dei propriè dicto, quod fuerit sub Noacho, & Abrahamo, congruit cum eo, quod alibi docet, nempe *regimen Dei nomen Regni demum sortitum esse primum à pacto Dei cum populo Hebraeo ad montem Sinai?* De Cive c. 16. a. 9.

Affertionis hujus *πρώτον Ἰούδ*; *Omne Regnum propriè dictum pendere ab hominum consensu antecedente; ut ex dictis liquet. Item; neminem pacta inire posse cum Divina Maj., neque illi voto obligari, hoc est, Deum acquirere non posse supremam potestatem consensu hominum, nisi quatenus visum illi est, per Script. S. substituere sibi aliquos homines, qui auctoritatem habeant vota & pacta ejusmodi expendendi, & acceptandi, tanquam illius vicem gerentes. Art. 12. c. 2. quod inferius expendemus.*

XIV. Proregem in populo Dei primum fuisse Moysen, contendit, & post eum summos Sacerdotes singulos usque ad electionem Regis Saul, quando regnum illud abolitum est.

Ideo Regnum illud Sacerdotale appellari (Exod. 19. 5.) & Sacerdotium regale (1 Petr. 2. 9.) propterea quod summam potestatem post Deum in illo Regno habuere Sacerdotes.

Fuisse enim Regnum illud ex pacto Sacerdotale, id est, Regnum Dei per Sacerdotem. L. c. 35. p. 191. 192. De Cive c. 16. a. 13. 14. 15.

Resp. 1. Quasi tempore Moysis, Josue &c. summa potestas post Deum in illo Regno fuisset in Aarone summo Sacerdote, Eleazaro &c. non in Mose, Josua, &c. Aut Moses, Josua, reliquique, qui post illos in illo populo summam potestatem civilem habuerunt, fuissent simul summi Sacerdotes; id quod

esse debuisset, si verum est, quod ex loc. cit. illâ Assert. dicitur. Sed nemo (teste Josepho *Antiq. Jud.* 13. 19.) ante tempora Maccabzorum in illo populo Princeps simul, & pontifex fuit. 2. Procul dubio etiam populus Israël *Regnum Sacerdotale*, & *Sacerdotium Regale* fuit tempore Mosis, & post electionem Regis Saul tempore Regum; & tamen ipse fatetur, vivente Mose summam potestatem post Deum tunc non fuisse penes Aäronem summum Sacerdotem; sed Mosen ipsum; neque post electionem Sauli Regis tempore Regum, fuisse illam penes Sacerdotes, sed Reges. C. c. 16. a. 16. Ait quidem, *necessarium esse, ubi unus homo instituit Reipubl. futurae formam, illum unum Regnum pro suo tempore moderari, quod instituit, & habere potentiam omnem in praesens, quam aliis tributurus sit in futurum*; proinde quamvis non Aäron Sacerdos summus; sed Moses primus in illo populo Regnum sub Deo habuerit, tamen ex pacto Regnum Sacerdotale fuisse à morte Mosis, usque ad electionem Regis Saul. Verùm cum Regnum illud *Sacerdotale* nominetur, cum Moses summam in Regno illo sub Deo habebat potestatem, non Aäron Sacerdos summus; qui ex illâ Regni illius nomenclatura probari potest, post mortem Mosis summam sub Deo potestatem in illo populo fuisse penes summos Sacerdotes singulos, usque ad electionem Regis Saul? Nec Moses, sed Deus ipse illius Reipubl. formam instituit; neque Josua, aut Eleazar suam, quam habuerunt, potestatem a Mose, sed ipso Deo acceperunt. Neque apparet, formam regiminis post mortem Mosis à Deo immutatam fuisse, ut antea omnis potestas suprema spiritualis & temporalis fuisset in Mose, neutra in summo Sacerdote Aärone, & mortuo Mose omnis illa potestas fuisset in Sacerdote summo Eleazaro,

neu-

neutra in Josuâ, qui tamen in locum Mosis successisse dicitur, Num. 27. 28. Dent. 3. 28. & 31. 3. 7, 14, 23. Jos. 1. & colligitur Exod. 17. 14. 3. Nec *Regnum Sacerdotale*, aut *Sacerdotium Regale* (ut S. Petrus, illud Regni illius elogium apud Mosen invertens, loquitur) ex vi vocis magis significat Regnum Dei per Sacerdotem, quam Sacerdotium Dei per Regem; proinde ex illo Regni illius elogio non magis concludas, à tempore Mosis ad electionem Regis Saul, in Regno illo summam potestatem fuisse penes Eleazarum, & qui illi successerunt Sacerdotes summos, quam penes Josuam, reliquosque ejus successores. Notat illud elogium *Regnum constans ex Sacerdotibus & Regibus*, quæ explicatio consentanea est Chaldaicæ paraphrasi, quæ habet: *vos eritis mihi Reges & Sacerdotes*. Nec (quod hic supponit) concedimus; Deum nempe illâ Regni illius appellatione quicquam de formâ regiminis politici in illo populo statuere voluisse.

XV. *Post electionem Sauli in Regem, Regnum Dei per pactum in terris nullum fuisse*, ait Lev. c. 44. p. 290.

Resp. Etiam post electionem Sauli in Regem passim apud Prophetas Deus populum Israël appellat *populum suum*, seseque *Deum illorum*; nempe ex pacto olim à Deo cum Abrahamo & semine ejus inito; quo *federe sempiterno* Abrahamum ejusque posteros elegit *in populum suum*, ut esset *Deus Abrahami*, ejusque *seminis post illum in sempiternum*, Gen. 17. 7, 8. Quocirca si Deus ex illo pacto cum Abrahamo & semine ejus sempiterno, etiam post electionem Sauli in Regem, passim apud Prophetas populum Israël appellat *populum suum*, seseque *Deum illorum*; atque ex illo eodem pacto regnavit supra Abrahamum ejusque posteros usque ad electionem Sauli in Regem,

ut ipse docet, *de Cive* c. 16. a. 1. quidni etiam, post electionem illam Sauli, ex eodem pacto regnasse credi debet supra eisdem Israëlitas? nam Deus ex illo pacto illorum Deus esse voluit *in sempiternum*: quamvis enim Israëlita à Samuele Regem supra se statui postulantibus, Deum rejecisse dicantur, ne Regnaret supra ipsos, *1 Sam.* 8. 7. non tamen Deus, Regem ejusmodi, qualem postulabant, illis concedens, eo abdicavit se Regno & imperio suo, quod ex pacto cum Abrahamo & semine ejus supra illos haberé voluit sempiternum. *Jer.* 31. 36. 37. *Rom.* 11. 1. 2. Et expresse leguntur pii Judæi, etiam post tempora Sauli, Deum ex pacto in se Regem devote agnovisse; *Jes.* 33. 22. *Jehova vindex noster, Jehova legislator noster, Jehova Rex noster, ipse servabit nos*; & ut talem in precibus suis invocasse, *Ps.* 5. 3. *Attende voci clamoris mei, Rex mi, & Deus mi.* Vide etiam *1 Chron.* 17. 14. & 28. 5. & 29. 23. *2 Chron.* 9. 2. *Matt.* 8. 12. quibus locis etiam post tempora Sauli populus Dei speciali modo *Dei Regnum* appellatur, & Judæi *fili Regni*.

XVI. *Regnum Dei, cujus restituendi causa Christus à Deo Patre missus est, à die judicii, docet, demum inepturum esse.* *De Cive* c. 17. a. 5. *Lev.* c. 44. p. 290.

Necdum in hoc mundo existere, neque incepisse à resurrectione Christi: nam, inquit, si Regnum Dei incepisset à resurrectione Christi, quam causam habent Christiani precandi hodie; Adveniat Regnum tuum? *Ibid.* p. 296.

Resp. 1. Testatur Apost. (*1 Cor.* 15. 24. 25.) *Christum novissimo die traditurum Patri Regnum suum; hostes Regni Christi tum omnino abolendos esse; atque Christum ab illo tempore, quo ascendit in caelos, regnasse, & regnaturum esse, usque dum omnes inimicos suos*

suos supposuerit pedibus suis. Quæ sane omnia, Christum ante diem iudicii semper hæc in terrâ Regnum habuisse, atque etiamnum habere, necessario præsupponunt, confer Ps. 110. 1, 2. Et 2. quod Christus dicebat Discipulis, (*amen dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Regnum Dei veniens in virtute.* (Marc. 9. 1.) de Regno Dei, demum novissimo die futuro intelligi nullo modo potest: nam quamvis post resurrectionem Christi vixerint discipuli sui omnes, meritò tamen Christus dixit potius, *aliquos eorum, quam omnes Regnum Dei visuros esse veniens in virtute*: quia non omnes Christi discipuli tam diu vixerunt, ut Regnum illud Dei, post resurrectionem Christi prædicatione Apostolorum ex Judæis & gentilibus longè latèque per omnes Regiones instauratum, ita in virtute venisse videre potuerint. Neque (quod fingit) *illa Christi verba intelligi possunt dicta esse de Christi transfiguratione*: nam transfigurationem illam Christi, ipse tradit, discipulis apparuisse in visione, aut somnio; ast hæc de Regno Dei Christus dixit Apostolis, quod *visuri illud essent veniens non in visione, aut somnio, sed in virtute.* 3. Etiam Christus interrogatus a Pharisæis, quando venturum esset Regnum Dei; non dixit eis; demum novissimo die; sed, *non veniet Regnum Dei ita ut observari possit; neque dicent ecce hæc; aut ecce illic: ecce enim Regnum Dei intus habetis*; fuit ergo jam tum in terrâ illud Regnum Dei, quod Hobbes contendit, demum incepturum novissimo die. 5. Quin ipse (quod miror) alibi totum illud tempus V. T. appellat *Regnum Dei per pactum vetus*; tempusque ab incarnatione filii Dei usque ad novissimum diem, *Regnum Dei per pactum novum.* De C. c. 16. 17. 18. Qui hoc; si post electionem Sauli in Regem, Regnum Dei